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SEZNAM ZKRATEK

ATK – Armádní tělocviční klub

ANP – Anaeorbní práh

KTV – Katedra tělesné výchovy

MS – Mistrovství světa

PF – Pedagogická fakulta

R – rozklusání

SVS – Středisko vrcholového sportu

MŠ – Ministerstvo školství

TF – tepová frekvence

V – vyklusání

VO2 MAX – Hodnota maximálního objemu kyslíku

Z – TV – zeměpis, tělesný výchova
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1 ÚVOD

Sport se neustále vyvíjí a běh není výjimkou. Téma s názvem Biografie známé

sportovní osobnosti, analýza sportovního tréninku jsem si zvolil díky osobní znalosti

ze základní školy, a to mého bývalého učitele Mgr. Vlastimila Zwiefelhofera.

Mgr. Vlastimil Zwiefelhofer je známý československý běžec, který se zaměřoval

na dlouhé tratě a přespolní běhy neboli kros. K jeho největším úspěchům patří

6. místo na Mistrovství světa v přespolním běhu v Limericku v roce 1979 nebo účast

na Olympijských hrách v Moskvě roku 1980. Zaměříme-li se na české rekordy,

nalezneme toho o Mgr. Zwiefelhoferovi mnohem více. Tento sportovec je inspirativní

nejen pro mě, ale i pro široké okolí. Po Emilu Zátopkovi patří mezi nejúspěšnější

české běžce na dlouhé tratě.

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na okolnosti, které Mgr. Vlastimila

Zwiefelhofera přivedly ke sportu, jaké byly jeho tréninkové metody a jak se dnešní

tréninkové metody liší od těch před čtyřiceti lety. Rád bych poukázal na to, že i bez

špičkového a nejmodernějšího vybavení a zázemí se dá dosáhnout vrcholových

výsledků.
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2 CÍL, ÚKOLY A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této práce je seznámit čtenáře se známou sportovní osobností Mgr. Vlastimilem

Zwiefelhoferem a porovnat jeho tréninkové metody s metodami používanými

současnými sportovci.

2.2 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Za účelem splnění stanoveného cíle byly vytýčeny následující úkoly:

1. Seznámit čtenáře se základními informacemi o běhu a sportovním tréninku.

2. Představit život Mgr. Vlastimila Zwiefelhofera, provést průzkum povědomí

veřejnosti o této osobnosti.

3. Uskutečnit rozhovor s Mgr. Vlastimilem Zwiefelhoferem.

4. Zpracovat analýzu jeho tréninkových metod a provést porovnání se současnými

trendy.

2.3 METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vypracování bakalářské práce je založeno na využití teoretických metod, jako

je literární rešerše, analýza, srovnání či dedukce. Jako podklad pro získání přesných

vyhodnocení a kvalitativního porovnání bylo využito nejen rešerší odborných

literárních a internetových pramenů, ale také pomoci neformálního rozhovoru

s vybranými osobami a telefonického a elektronického rozhovoru a dotazníku

s významnou sportovní osobností.

Teoretická část bakalářské práce (viz kapitoly 3–5), která následuje po úvodní

kapitole a kapitole definující cíle, úkoly a metodiku, vychází ze studia odborné

literatury a teoretických poznatků. Za pomoci rešerše elektronických

i tištěných pramenů je ve třetí kapitole proveden stručný rozbor historie běhání

a základní formy běhu. Ve čtvrté kapitole jsou opět metodou rešerše dostupných

zdrojů popsány základní prvky běžecké techniky, od délky a frekvence kroku, přes

pohyb těžiště až ke stylu běhu a dále jednotlivé fáze motorického učení. Pátá kapitola

se zabývá teoretickým rozborem sportovního tréninku, jeho zásadami, složkami

a tréninkovými jednotkami.

Praktická část bakalářské práce (viz kapitoly 6–8) je zaměřena na významnou

sportovní osobnost Mgr. Vlastimila Zwiefelhofera a porovnání a vyhodnocení jeho
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tréninkových metod s metodami současnosti. V šesté kapitole je za pomoci rešerše

všech získaných podkladů čtenář stručně seznámen s osobním životem Vlastimila

Zwiefelhofera, jeho rodinou, sportovními začátky, růstem a úspěchy, s jeho trenérem,

zdravotními problémy a v neposlední řadě s životem po ukončení sportovní

kariéry. Rovněž zde formou neformálního rozhovoru bylo k zadanému tématu

vytěženo celkem 12 osob. V sedmé kapitole je prezentován rozhovor

s Mgr. Vlastimilem Zwiefelhoferem, který vzhledem k aktuální pandemické situaci

v České republice byl realizován telefonicky a dále dotazníkovou metodou

prostřednictvím elektronické komunikace. Osmá kapitola se zabývá metodami,

zásadami a složkami sportovního tréninku Vlastimila Zwiefelhofera, tvorbou jeho

tréninkových plánů, odbornou přípravou, materiálním a technickým zajištěním

sportovního tréninku a vývojem výkonnosti Vlastimila Zwiefelhofera a je zde

provedena analýza zkoumaných parametrů a jejich porovnání se současnými

praktikami sportovních tréninků. Devátá kapitola prostřednictvím diskuse

vyhodnocuje splnění všech zadaných cílů a úkolů bakalářské práce.

V závěrečné kapitole jsou shrnuty všechny důležité poznatky, ke kterým se dospělo

v průběhu vyhotovení této práce.
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3 ZÁKLADNÍ INFORMACE O BĚHU

Běhání představuje pro většinu lidí nástroj k redukci hmotnosti a zesílení,

ale benefitů, proč běhat, existuje mnohem více. Samotný běh nepomáhá pouze

k vizuální stránce člověka, ale zdokonaluje i zdraví a pomáhá tělu k fungování

na 100 % svých možností. Mezi základní důvody, proč začít s během, patří: spalování

kalorií, regulace cholesterolu, zlepšení psychické kondice, zpevnění kostí nebo třeba

zvýšení beztukové hmoty na těle (Striano a Purcell 2016).

Podle Tvrzníka (2014) má běh velký vliv na naše zdraví. Výhody běhu jsou známé

již z dávné historie a od 70. let minulého století jsou i vědecky podloženy. Běh se dnes

řadí mezi vědecké obory, neboť součástí běhu je například fyziologie, biochemie

a psychologie. I přes tyto aspekty však nemůžeme znát všechny stránky běhu, protože

každý člověk je úplně jiný (Tvrzník a Gerych 2014).

3.1 HISTORIE BĚHU

Běh provází člověka již od samého počátku lidstva. Už v pravěku bylo nutností

se umět pohybovat rychleji než jen chůzí, a tak byl běh k životu opravdu nezbytný.

Člověk musel získat potravu lovem či sběrem. Také dorozumívání mezi lidmi se dalo

na delší vzdálenost aplikovat jen pomocí běhu (Tvrzník a kol. 2006).

Běžecké dovednosti se rozvíjely v reakci na predátory. Ten, kdo běhal nejrychleji,

se většinou stal i tím, kdo ukořistil jídlo jako první, či vůbec přežil (Puleo a Milroy

2014).

Podíváme-li se o kousek dál do starého Egypta či starověkého Řecka, najdeme zde již

první zmínky o běžeckých závodech. Na prvních olympijských hrách roku 776 př. n. l.

byl jako první disciplína řazen běh na 1 stadion, který údajně měřil 192 m (Tvrzník,

Škorpil a Soumar 2006).

Dalším velice známým příkladem z historie je maratónský běh. Dnes proslule známý

maratón má své historické kořeny již před 2 500 lety, kdy Feidippidés běžel

z Marathónu do Athén, pouze aby předal zprávu o vítězství Řeků nad Peršany.

Bohužel po doručení zprávy zemřel (Puleo a Milroy 2014).

Na popularitě běhu se po dlouhé pauze přidává až v druhé polovině 19. století,

kdy se v Evropě rozvíjí první atletické kluby a různé sportovní federace. V této době

se také zrodil nejstarší běžecký závod na starém kontinentu s názvem: Běchovice-

Praha (Tvrzník a kol. 2006).
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Jak je i nám dnes známo, potřeba obživy a přežití byla vystřídána potřebou fyzického

i psychického rozvoje. Běh můžeme také provozovat za účelem zlepšování zdraví

(Puleo a Milroy 2014).

Jako radost z pohybu by se dal označit nově vzniklý termín takzvaný jogging. Jedná

se o jednu z forem rekreačního běhu, při které využíváme pouze nízké či střední


[…]


průběhu zatížení, cykličnost, reverzibilita, variabilita i zvyšující se zátěž

a individualizace. Jako názorná ukázka, která svědčí o úspěšně zvládnutém

sportovním tréninku Vlastimila Zweifelhofera, je v bakalářské práci uvedena

přehledná tabulka jeho výkonnostního vývoje v průběhu celé jeho sportovní kariéry.

Při konzistentním tréninku a předpokládaném pokroku, většina celoživotních

seriózních běžců dosahuje svoje nejlepší časy na trati 5 km a delších ve věku 25–35

let (Pfitzinger a Latter 2015). Z tabulky č. 2 že u Vlastimila Zwiefelhofera bylo

dosaženo nejvyšší výkonnosti ve věku 28 let, což je v souladu s tímto údajem. Poté

následuje mírný pokles výkonnosti až do 40 let věku vytrvalostního bežce (Pfitzinger

a Latter 2015). I v tomto případě údaj koreluje s údaji v tabulce č. 2, neboť po 28. roku

věku je zaznamenán postupný a pouze mírný pokles výkonnosti Vlastimila

Zwiefelhofera.

I přesto, že Vlastimil nedisponoval elektronicko – technickým zajištěním, které

je dnes mnohem snadněji dostupné, byl jeho tréninkový plán postaven na stejných

základech jako dnešní moderní postupy, a i díky tomu dosáhl v průběhu své kariéry

řady významných úspěchů.

Na závěr lze konstatovat, že všechny zadané cíle i úkoly byly v této práci splněny.
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10 ZÁVĚR

Doba, ve které Vlastimil Zwiefelhofer aktivně sportoval, neumožňovala využívat

některé moderní technologie, které jsou dnes běžné. Přesto lze konstatovat,

že Vlastimil Zwiefelhofer, ať již díky odbornému vedení nebo později i díky

intuitivnímu přístupu měl své tréninkové postupy postaveny tak, že se překrývaly

se současnými trendy sportovního tréninku. Byla to především všestrannost,

ale i specializovaná příprava, kdy díky svému tréninkovému plánu obsáhl kondiční

přípravu, technickou přípravu, taktickou přípravu. Kvalitní sportovní trénink vyústil

v řadu úspěchů, kterých Vlastimil v průběhu své kariéry dosáhl. Dá se říci, že jeho

tréninkové metody byly nadčasové a v určitých modifikacích se používají dodnes.

Kvalitní technické zázemí a kvalitní výstroj jsou důležitými nástroji pro dosažení

optimální výkonnosti, avšak i z životního příběhu pana Vlastimila

Zwiefelhofera vyplývá, že zdaleka ne těmi nejdůležitějšími. Výkonnost sportovce

je dána celým souborem faktorů, přičemž mezi nejvýznamnější z nich patří

charakterové rysy osobnosti, kvalitní vedení a psychická podpora realizačního týmu

a nejbližšího okolí. Důležité je utvářet tréninkový plán tak, aby sportovce naplňoval

a zároveň pokud možno bavil a v případě poklesu zájmu pružně reagovat a měnit

a zpestřovat program tak, aby opět nabudil sportovce k optimální tréninkové pohodě.

Pro každého sportovce je limitující jeho zdravotní stav, proto je zapotřebí

výkonnostní sport přizpůsobit aktuální zdravotní kondici a zároveň se snažit

optimální dietou a životosprávou udržovat tělo v dobré formě. Jak vyplývá z biografie

Vlastimila Zwiefelhofera, on se těmito pravidly celou svoji sportovní kariéru řídi

a díky tomu mohl dosáhnout tolika významných úspěchů.

Bakalářská práce je určena nejen pro aktivní sportovce, ale pro všechny příznivce

běhání a fanoušky Vlastimila Zwiefelhofera. Jeho přístup může být všem dobrým

vzorem a příkladem. Bakalářská práce poukazuje na to, že není nutné mít

nejmodernější vybavení, stačí chtít, mít chápající podporu svého okolí, vnímat

přírodu a své tělo především. Naše přirozené prostředí nám poskytuje dostatečné

a zároveň kreativní možnosti kvalitního tréninku. Tímto není myšleno zavrhnout

využití a pomoc současných technických a vědeckých podpor, ale nastavit zdravé

propojení všech těchto možností a docílit tak dostatečnou pestrostí zesílení zájmu

o trénink a tím zvýšení výkonnosti a jednodušší dosažení požadovaných výsledků.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce umožňuje lépe poznat pana Mgr. Vlastimila Zwiefelhofera,

významného československého sportovce, a to nejen v rámci jeho sportovních

úspěchů, ale také co se týče jeho osobního a profesního života. Práce se zaměřuje

zejména na jeho sportovní činnost, konkrétně na tréninkové metody a porovnání

tehdejšího přístupu se současnými moderními trendy. Zjištěné poznatky naznačují,

že i když současné tréninkové metody vycházejí z nových znalostí o fyziologii

a anatomii a jsou provázeny nutričním poradenstvím a moderními možnostmi

programového vyhodnocení všech parametrů, lze říci, že dřívější metodický přístup

pana Zwiefelhofera, díky své pestrosti, obsáhl většinu, v současné době

doporučovaných, tréninkových metod.
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SUMMARY

This bachelor's thesis makes it possible to get to know Mr. Mgr. Vlastimil

Zwiefelhofer, an important Czechoslovak athlete, not only in his sporting

achievements, but also in his personal and professional life. The work focuses mainly

on his sporting activities, namely training methods and comparison of the approach

at the time with modern trends. The findings suggest that while the current training

methods are based on new knowledge of physiology and anatomy and are

accompanied by nutritional advice and modern possibilities for programmatic

evaluation of all performance parameters, it can be said that Mr Zwiefelhofer's earlier

methodological approach, due to its variety, covered most of the currently

recommended training methods.
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 PŘÍLOHY

I
