**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/21

**Jméno studenta:** Tomáš Novák
**Studijní obor:** Tělesná výchova - sport
**Téma bakalářské práce:** Vlastimil Zwiefelhofer, biografie známé sportovní osobnosti, analýza sportovního tréninku

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Radek Zeman

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor zvolil téma samostatně s ohledem osobní vazby. Téma práce odpovídá obsahu, je zpracováno tradičně, nicméně se motivačně hodí do dnešní hypomobilní doby. Teoretická i praktická část práce jsou zpracovány na postačující úrovni. Část věnovaná přímo Vlastimilovi Zwiefelhofovi by si zasloužila větší hloubku především osobního kontaktu, analýza tréninku se místy pohybuje v obecné rovině. Za nejzdařilejší a nejautentičtější část považuji rozhovor s W. Z., osobní kontakt byl komplikován epidemiologickou situací. Autor musel být opakovaně korigován především v oblasti rozsahu a hloubky záběru problému. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena významná schoda. Celkově lze práci doporučit k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 27.05. 2021

podpis vedoucího práce